/

REQUERIMENTO Nº ~ f DE 2016 - CMMPV 746/2016

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, 11, da Constituição Federal e

do art. 93, 11, do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de audiência

pública, com o objetivo de debater a implantação da Base Nacional Comum

Curricular, em face da edição da Medida Provisória nº 746/2016, tendo vista que

este instrumento legal, em vários de seus artigos, promove modificações que vêm

de encontro aos temas que têm sido amplamente discutidos, com forte participação

dos movimentos sociais e profissionais da comunidade educacional na construção

da Base Nacional Comum Curricular.

Consideramos de fundamental relevância a discussão dos temas

abordados pela Medida Provisória, de maneira detida, dada a diversidade de

assuntos abordados.

Proponho para a audiência a presença dos seguintes convidados:

1. Representante do Fórum Nacional de Educação

2. Representante da Campanha pelo Direito à Educação

3. Representante do Movimento Todos pela Educação

5. Representante do Conselho Nacional das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica

6. Prof. Remi Castioni, Professor da Faculdade de Educação da UnB - -
7. Representante do Movimento Na .